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ASSUNTO: Institui regime tnico para 0s servidores

AUTUACGAO

Aos ©Onze . Qdiasdomésde dezenbroO. ... de mil
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%/M acoldo
)E7¢2/1*L‘3é/z&<3 ‘71{42;/£ Institui regime juridico (nico para os

MM&) ééé /_ < %W servidores plblicos mnicipais do Mnicipio
de Guagui, estabelece diretrizes gerais pa-

Ta sua inplantagio e da outras providéncias.

0O PREFEITO MUNICIPAL D= GUAGUI, ESTADO DO ES

PIRITO SANTO,

Fago saber que a Cédmara Municipal aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei: '

_ Art. 12 - 0Os servidores publicos municipais
instituidos e mantidos pelo Municipio ficam submetidos ao regi

me juridiéo desta Lei, passando a ser regidos pelas disposigdes

do ESTATUTO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS e Legislacgdo

‘complementar.

Art. 22 - Considera-se Servidor Pdblico Muni
cipal, para os .efeitos desta Lei, o empregado ou funcionario,
investido em cargos de provimento efetivo, ou em comissao da

administragdo publica dos poderes Legislativo e Executivo.

Art. 32 - Aplicam-se subsidiariamente aos
membros do Magistério PUblico Municipal, as disposigdes do Es-
tatuto dos Servidores Publicos Municipais reconhecidamente co-

muns, omissas ou que ndo colidam com a presente Lei.

Art. 42 - Ficam excluidos do regime institui
do por esta Leili os servidores ocupantes de empregos em carater
tempordrio.

Art 52 - 0Os empreyos ocupados pelos servi
dores incluidos no regime juridico dnico ora instituido ficam

tranformados em cargos, na data da vigéncia desta Lei.

§ 12 - A transformagdo de que trata o "caput™
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deste artigo, dar-sed pelo enquadramento automdatico dos servi
dores celetistas estdveis, observada a equivaléncia da nomen
clatura e atribuig8es dos cargos integrantes dos Quadros de

Pessoal dos respéctivos Poderes.

§ 22 - Ficam extintos os contratos individu-
als de trabalho, cujos empregos e fungdes foram transformados,
ficando assegurados aos respectivos ocupantes a continuidade!
da contagem do tempo de servigo para efeito de aposentadoria,

disponibilidade e adicional de tempo de servigo.

Art. 62 - 0 Poder Executivo encaminhari a
Cdmara Municipal, no prazo de 60 (sessenta) dias, projeto de
Lei visando & adequagdo e consolidagdo da legislagdo pertinen-
. te-ao regime juridico dnico objeto desta Lei.

. Art. 79 - Leglslagao propria disporé sobre a
‘polltlca salarial e plano de carreira para os servidores publi
cos municipais. ‘

Art. 82 - Até que sejam expedidos os atas pre
vistos nos artigos 62 e 79, sdo mantidas as atuais vantagens !
financeiras auferidas pelos servidores municipais, exceto o Fun
do de Garantia do Tempo de Servigo.

Art. 92 - Os depdsitos efetuados & conta de
cada servidor junto ao FGTS' (Fundo de- Garantia do Tempo de Ser
.v1go) serdo levantados de imediato, obedecidas as formalidades
de estilo.

§ 12 - 0s valores referentes ao FGTS (Fundo'
de Garantia do Tempo de Servigo), ndo depositados, ser3o corri
- gidos até a data da adequagdo, podendo ser pagbs em até 36
(trinta e seis) meses com a .devida corregdo, obedecidos ao in-
dices legais.

§ 22 - No caso de extingdo do Contrato de Tra
balho por forga desta Lei os valores do F.G.T.S. (Fundo de Gas

rantia do Tempo de Servigo), serdo pagos de uma sé vez.
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Art. 10 - 0 Chefe do Poder Executivo -baixarid

os atos necessdrios a execugdo da presente Leil.

Art. 11 As despesas decorrentes da execu -
gdo desta Lei correrdo & conta das dotagBes proprias do oraga-

mento do municipio, suplementadas se necessario.

Art. 12 - Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicagdo.

Art. 13 - Revogam-se as disposigBes em con

trario.

Guagui-ES., 11 de deZembro de 1990.
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Dr. PAULO CESAR ANTUNES '
Secretdrio Municipal de Salde
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JUSTIFICATIVA

Como ¢ de sabenga dos ilustres Vereadores, o
presente Projeto de Lei vem a atender ao seguimento direciona-
do pela Federagdo que, em ato recente optou pelo Regime Estatu
tdrio para seus servidores, o que, naturalmente, deverd ser se
guido pelo Estado e Municipios. |

Ressalta-se, na oportunidade, que era inten-
¢do desta Administragdo colher pareceres dos servidores, indi-
wvidualmente, no sentido de; num ato democrdtico, atender aos
seus anseios, todavia como a decisfio é direcionada outra medi-
da ndo deverd ser a ndo ser esta que ora encaminhamos aos senho
reskEdis.

No tocante ao projeto apresentado, adianta -
mos que nossa posigdo serd a de dar o melhor a todos os servi-
dores Municipais e que com esta medida os beneficios, de ambas
as partes, sdo considerdveis, eis que com a implantacg@o do
“novao regime os funciondrios estardo sendo beneficiados com os
adcionais e assiduidade, cujos valores serdo acrescentados em
seus vencimentos, bem como a aposentadoria serd projetada em
100% dos valores percebidos, jéd que pela Previdéncia estariam’
eles percebehdo valores 1nFeriores, sem quginquenios e assidui
dade. Pela municipalidade as vantagens serdo iseng3o do F.G.T.S.
e contribuigdo social, ainda que pagando os adicionais aoas Ser
vidores.

Quanto ao F.G.T.S. queremos esclarecer que
nossa proposta serda da seguinte forma: Liberacdo dos valores'
depositados, de imediato e, como a situagdo financeira ndo &
das melhores, projetaremos o pagamento dos créditos restantes
aos funciondrios em 36 meses, cujos valores serdo corrigidos’
pelos padrfes oficials, para que n8o haja prejuizos aos servi
dores. Esclarecendo-se no ensejo que a Federacgdo optou, por
Lei, para o prazo de 05 (cinco) anos. Lembre-se que n3o estéd
se fazendo injustiga, pois somente teriam o pagamento de ime-
diato no casode dispensa "sem justa causa", o que n3o é o0 ca-
so, pois continuardo trabalhando normalmente.

Quanto ao I.N.S.S. procuraremos entendimen-
tos no sentido de proceder um parcelamento na melhor forma pos
sivel.

Como se observa, o presente projeto estd am
parando a todos os Celetista estdveis. Assim haverd a indaga-
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indagagdo guanto aos que ndo adquiriram, ainda, a estabilidade.
Quanto a esta aspecto temos a informar que n3o é de interesse!
da Administragd@o punir a quem quer que seja, todavia para a
manutengdo dos ndo estdveis sd poderd ocorrer com concurso. E
denosso interesse que ninguém seja despedido, todavia deverdo’
ser cumpridas as exigéncias legais e, enquanto o Concurso nio
seja efetivado e a fim de n#o trazer prejuizos asqueles servi-
dores, encaminharemos, oportunamente, 3 esta Casa de Leis, pe-
dido de autoriza¢do para & manutengdo dos mesmos atpe a reali-
zagdo das provas, 0 Qque espera-se a.ocmpreenséo dos senhores '
legisladores municipais.

Estas as consideragles de V. Exas. e que
devolverao 0 projeto devidamente aprovado para que possamos '
dar prosseguimento aos preparativos para iniciar-mos 1991 em
ordem e pondo-nos ao inteiro dispor do Legislativo, subscreve-

mo-nos

Cordialmenge

oo

Norival Couzi

Prefeito Municipal
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Nesta Data Autuo os Documentos Retros Tomando - A - Nesta Dag Fago Af'%emfss;sgs a
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Sala das,Sessdes, em |V /. 1./ 9o T Sala das Se . iv
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Senhor‘PP@éidenteﬁ
Dado & Constitucionalidade do Projeto e as
ragges apresentadas pelo Executive em sua Justificativa, sugeris
!'mos séu tramite em regime de mrggncia por esta Augusta Césa de 7.

, LGBSo.

E o meu parecer.

Guaguwaﬁy 18 de dezembro de 1990,
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REMESSA

AUTUACAO Nesta Data faco Remessa Déstes Autos 8g
Nesta Data Autuo os Documentos Ret:os Tomando Exmo. Sr. Presidente da -cmissdo de Ju tiga,
Esie 0 50, 06./9Q Sala das Sessdgsrem (4§ | 4/ X | 9~
Sala das Bes, em 131 12...1.92 . <

_ / ' Y Presidente

U \\-\ \E‘fm

PARECER DA COMISSAO DE_JUSTICA

Sr. Presidente:

ld b <y ~ . .
Somos favoraveis a tramitagao do presente

Projeto, devido o mesmo atender ao artigo 97 da

Constituiggo Municipal de Guaguf~ES.

Sala das Sessoces;

GuagufﬁES, 27 de dezembro de 1990,

JOSE ANTONIO MOREIRA

MARCIA S.FERRAZ MOULAN /
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REMESSA

AUTUAGADO gsta Nata Fago Remessa Déstes Au;ps agas
Nesta Data Autuo os Documentos Fet 0 Tomando . St Presidente da Comisséo de Financas.
Este 0 - . . CICH/Ae L — Sala das Sess"e’s‘em_Q____f..._/....’...’”.Z.../.f(.Q.--
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. amasssmapmmmene=C"

Sala das Segsfqs, em B ‘F/ZS{/G(O-

e Ss?{&o
PARECER DA _COMISSAO DE FINANCAS

Sr. Presidente:

-

4 ~ . B
Somos favoraveis a aprovagao do Projeto de
lei Complementar n2 06/90 com alteracao no artigo 59 ,
» o # . ~
paragrafo 12 ¢ no artigo 92, paragrafo |2 que ficarao

com a seguinte redacao:

Art. 52

7

‘caput” 7

§ 12 - A transformagao do que se trata o
deste artigo, darse-a pelo enquadramento automati =

co dos servidores seletistas, admitidos ate a pre-

sente data, observada a equivalencia da nomenclaty

ra e atribuicoes dos cargos integrantes do Quadro’

de Pessoal dos respectivos poderes, os quais torna-
se-ao efetivados apés dois (02) anos da promulgaggo
desta lei.

Art. 92
§ 12 - Os valores referentes ao FGTS, (Fundo de Garan

4ia do Tempo de Servigo), nao depositados, serac /

corrigidos ate a data da adequagao, ficando o poder

Executive na obrigagao de depositar em ate 24 (vinte
e quatro meses) com a devida correggo, obedecidos ?
os indicés legais conforme tabela abaixo, atendendo
assim a solicitagao dos servidores municipais. Fi-

cando o Poder Executivo autorizado a antecipar os

pagamentos das parcélas.,

2 Papcela no 52 dia util do meés 05/91

28 Parcela no 52 dia Gtil do mes 10/91

12 Papcela no 52 dia util do més 05/92

12

is:)
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42 Papcela no 52 dia util do més 10/92,
Sala das Sessoes;

Guagui -ES, 27 de dezembro de 1990,

FRANCISCO CARLOS DE PAULA <:;§§;;§%§§;/7fi?7

Presnd nl/
JOSE CARLOS DE SOUZA =

Démbro

EDIMAR SERAFIM GONGALVES
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AUTUACAO REMESS A

Nesta Data Autuo os Documentos Ret:os Tomando Isvesm Bata Fago Pemessa Déstes Autas a0 "o

Este 0 10 o 6/ 40 T. Presidente da Com.ssip ge «bras  gblicas.
Sala das Sessdes, ey QT /1. [ GO Sala das Sesse m.2%/ 12 70
;é@em ;?// g ./ nm“

Prez’dente

cOMISSRO DE_OBRAS PUBLICAS

Somos favoraveis a aprOVaggo do Projeto
de Lei Complementar n? 06/90, de acordo com o pare

cer da Comissao de Finangas.

Sala das Sessoes;

Guaguf—ES, 27 de dezembro de 1990,

EX10 SILVEIRA BAPTISTA _ cé;%;Z{’- 4

Presidente

ANTONIO JOAQUIM DE FARIA

FRANCISCO C.RANGEL PEREIRA __
. ’ ‘

7
Membro [




